
 

 1 

DELIBERAZIONE 7 MARZO 2023 

90/2023/R/GAS 

 

DISPOSIZIONI URGENTI IN TEMA DI SERVIZIO DI DEFAULT TRASPORTO 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1241a riunione del 7 marzo 2023 

 

VISTI: 

 

• la Direttiva del Parlamento europeo e del Consiglio 2009/73/CE, del 13 luglio 

2009;  

• il Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio 715/2009, del 13 luglio 

2009;  

• il Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio 2017/460, del 17 marzo 

2017;  

• il Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio 2019/942, del 5 giugno 

2019; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue modifiche e integrazioni; 

• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164; 

• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244; 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità) 17 luglio 2002, n. 137/02; 

• la deliberazione dell’Autorità 14 giugno 2012, 249/2012/R/gas (di seguito: 

deliberazione 249/2012/R/gas); 

• la deliberazione dell’Autorità 7 agosto 2013, 361/2013/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 16 giugno 2016, 312/2016/R/gas e il relativo 

Allegato A, recante il “Testo integrato del bilanciamento” o TIB, come 

successivamente modificato e integrato;  

• la deliberazione dell’Autorità 8 febbraio 2018, 72/2018/R/gas e il relativo 

Allegato A, recante il “Testo integrato delle disposizioni per la regolazione delle 

partite fisiche ed economiche del servizio di bilanciamento del gas naturale” o 

TISG, come successivamente modificato e integrato; 

• la deliberazione dell’Autorità 16 aprile 2019, 148/2019/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 24 marzo 2020, 88/2020/R/gas (di seguito: 

88/2020/R/gas); 

• la deliberazione dell’Autorità 30 settembre 2021, 409/2021/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 23 settembre 2022, 440/2022/R/gas (di seguito: 

deliberazione 440/2022/R/gas); 



 

 2 

• la deliberazione dell’Autorità 13 ottobre 2022, 493/2022/R/gas (di seguito: 

deliberazione 493/2022/R/gas); 

• la deliberazione dell’Autorità 21 ottobre 2022, 516/2022/R/gas (di seguito: 

deliberazione 516/2022/R/gas); 

• la deliberazione dell’Autorità 13 dicembre 2022, 688/2022/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 16 dicembre 2022, 690/2022/R/gas (di seguito: 

deliberazione 690/2022/R/gas); 

• la deliberazione dell’Autorità 29 dicembre 2022, 745/2022/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 12 gennaio 2023, 4/2023/R/gas; 

• il Codice di Rete di Snam Rete Gas S.p.A. (di seguito: Snam Rete Gas) come da 

ultimo approvato; 
• il Codice di Rete di Società Gasdotti Italia S.p.A. (di seguito: Società Gasdotti 

Italia) come da ultimo approvato. 
 

CONSIDERATO CHE: 

 

• con la deliberazione 440/2022/R/gas l’Autorità ha approvato disposizioni urgenti 

in materia di servizio di default trasporto e di conferimento della capacità di 

trasporto ed ha stabilito di effettuare un monitoraggio del processo di conclusione 

dei contratti di fornitura e del servizio di default trasporto al fine di valutare 

ulteriori interventi; 

• nello specifico, con la suddetta deliberazione è stata decisa l’estensione, su 

richiesta degli utenti, delle capacità conferite per il mese di settembre dell’Anno 

Termico 2021 - 2022 sino al 31 ottobre 2022; 

• successivamente, con la deliberazione 493/2022/R/gas è stata prevista, fino al 31 

marzo 2023, la possibilità di richiedere l’estensione mensile delle capacità 

conferite su tutti i punti di riconsegna della rete di trasporto in relazione a prelievi 

per i quali, diversamente, si attiverebbe o proseguirebbe il servizio di default 

trasporto; la modulazione della capacità è solo in aumento e non in diminuzione; 

• inoltre, sempre fino al 31 marzo 2023, per i casi appena richiamati, con la 

medesima deliberazione è stato stabilito che un nuovo utente possa subentrare con 

la medesima capacità conferita nel mese precedente, rivista nel caso solo in 

aumento; 

• la deliberazione 690/2022/R/gas ha previsto, in deroga al termine di sessanta 

giorni di cui alla deliberazione 249/2012/R/gas, che il servizio di default trasporto 

possa essere erogato fino al 31 marzo 2023 per i clienti finali direttamente 

connessi alla rete di trasporto che provvedano regolarmente al pagamento del 

servizio medesimo o i cui crediti siano integralmente coperti da idonee garanzie. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• Snam Rete Gas ha pubblicato sul proprio sito internet la procedura per la gestione 

dei conferimenti di capacità ai sensi di quanto stabilito dalla deliberazione 



 

 3 

493/2022/R/gas, prevedendo che le richieste impegnative di estensione di capacità 

di trasporto da parte dei soggetti interessati dovranno pervenire entro e non oltre 

le ore 14:00 del quindicesimo giorno lavorativo del mese M con riferimento al 

mese M+1. Analoga tempistica è stata indicata da Società Gasdotti Italia sul 

proprio sito internet; 

• dalle attività di monitoraggio di cui alla deliberazione 440/2022/R/gas si registra 

una riduzione contenuta dei volumi di gas serviti nell’ambito del servizio di 

default trasporto e un ricorso importante alla possibilità di estensione mensile 

delle capacità conferite. 

 

CONSIDERATO, ANCHE, CHE: 

 

• con la deliberazione 516/2022/R/gas è stato sospesa, sino al termine del mese di 

marzo 2023, l’applicazione del comma 5.2 della deliberazione 88/2020/R/gas che 

stabilisce nelle disposizioni transitorie e finali che il prezzo giornaliero applicato 

agli utenti della distribuzione, ai fini dell’erogazione del servizio di default 

trasporto attivato per assenza di una relazione di corrispondenza valida, ai sensi 

della deliberazione 249/2012/R/gas, sia maggiorato del 10% a decorrere dal primo 

giorno del terzo mese di erogazione del servizio; in caso di attivazione del servizio 

di default trasporto in corso mese, la maggiorazione è applicata a decorrere dal 

primo giorno del terzo mese successivo alla data di attivazione del servizio.  

 

RITENUTO CHE: 

 

• permangono le esigenze alla base dei richiamati interventi adottati con la 

deliberazione 493/2022/R/gas e con la deliberazione 516/2022/R/gas; 

• sia, pertanto, opportuno prorogare fino alla fine del corrente Anno Termico le 

disposizioni di cui ai punti 1. e 2. della deliberazione 493/2022/R/gas al fine di 

favorire la conclusione di contratti di fornitura dei soggetti attualmente forniti 

nell’ambito del servizio di default trasporto, anche in considerazione del sopra 

richiamato termine di cui alla deliberazione 690/2022/R/gas, nonché al fine di 

limitare il rischio che i soggetti che attualmente beneficiano dell’estensione 

mensile delle capacità debbano ricorrere al servizio di default trasporto; 

• sia ugualmente opportuno prorogare fino alla fine del corrente Anno Termico 

quanto previsto al punto 3. della deliberazione 516/2022/R/gas 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di prorogare al 30 settembre 2023 le disposizioni di cui ai punti 1. e 2. della 

deliberazione 493/2022/R/gas; 

2. di prorogare al 30 settembre 2023 le disposizioni di cui al punto 3. della deliberazione 

516/2022/R/gas; 



 

 4 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento alla società Snam Rete Gas S.p.A. e 

alle altre imprese di trasporto per i seguiti di competenza; 

4. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

7 marzo 2023                                                                                      IL PRESIDENTE  

      Stefano Besseghini 

http://www.arera.it/

	Deliberazione 7 marzo 2023
	90/2023/R/gas

		2023-03-07T20:07:39+0100
	Biagio De Filpo


		2023-03-08T21:21:09+0100
	Stefano Besseghini




